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Benedicti a Cosmin
quae supersunt carmina

edidit

Dr. IOANNES PAWLIKOWSKI.

De vita et scriptis.
Benedictus a Cosmin^ sive Cosminensis', natus est anno 1497 

patre loanne Nicolao in oppido Koźmin, in Maiore Polonia sito, 
unde sibi cognomen Cosminensis sumpsit. Puerilem aetatem atque 
ineuntem iuventutem misarabili fortuna usus in patriis regionibus 
agebat, unde anno i520 (vitae suae 230) Cracoviam studio litte- 
rarum et bonarum artium adductus venit ’). Hanc tristem condi- 
cionem eius vitae aeąuiparabant tamen plurimae innatae virtutes 
atque bona animi, quae ut florerent augerenturque, maximopere 
iatn inde a primis iuvenilibus annis studebat.

Praeditus rara pietate et modestia diligentissime litteris aliis- 
que bonis studiis vacabat, quo factum est, ut haud multo post 
magni honores et dignitates in eum conferrentur.

Cum enim studia in Academia Cracoviensi laudabili modo 
absolvisset, doctoris S. Theologiae gradu ornatus * 2) arti rhetoricae 

') Cfr. infra adnotat., ubi librum MSS. protuli, ex quo plurima de vita 
Benedicti excerpta sunt.

2) Anno i5a3 in decanatu Mgri Nicolai de Toliskow ad gradum baccalau- 
reati promotus, est Benedictus; tum autem anno i52Ś in decanatu Mgri Martini 
de Schamotuli ad gradum magistri promotus, denique decanus Mgr. Benedictus 
Cosminensis a. t 535 hib. electus erat. (Cfr. Liber promotionum, ed. Josephus 
Muczkowski, Cracoviae, 1849, p. 170, 179, 190). Dignitate autem doctoris S. Theo­
logiae ornatus est ann. i552, die 4 Februarii. (Cfr. Archiw. do dziejów literatury 
i oświaty w Polsce, tom IV: Liber diligentiarum ex anno 1487—i563; Craco- 
viae, i88t>).

Sprawozdanie gimnazyum św. Anny. 1
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operam dabat, cum praesertim scripta clarissimorum doctorum 
S. Ecclesiae ut Ambrosii, Hieronymi ceterorumque accuratissime 
tractaret1). Clarissimum et disertissimum theologum atque orato­
rem Cosminensem fuisse, argumento nobis est quod inter alios 
nuntios Capituli Cracoviensis ad Synodum, Cracoviae die 12 Mai 
a. i55i electus est.

’) Cfr, Martinum Radymiński: Fasti studii generał. Academ. Cracov. con- 
scripti i658; et Annales Almae Academ. Cracov. (usque ad antium 1660) qui 
uterque liber manuscriptus in bibliotheca Universit. Jagellon. adservatur.

2) Secundum ea, quae in Actis Univers. lagell. Nicolaus a Szadek scripsit. 
Cfr. Adnot. infra.

3) Itaque annis 15a5 — 15z8 hib.et r52qhib,— 1640 hib. legit aut exercitavit: 
Aristotelist: Deanima, Novam logicam, Physica, Posteriora, Priora, Topica; Ciceronis : 
Invectivas in Catilinam, Or. pro lege Manilia, Pro Marcello, Pro Milone; Horatii: 
Artem poeticam ad Pisones, Epistulas, Epod., Odas, Satiras; Lucani: Pharsalia; 
Ouidii: Metamorph.; Peroti: Grammaticam; Persii: Satiras; Vergilii: Georgica, 
Aeneida. (Cfr. Liber diligentiar. ex ann. 1487—1563).

Cum enim aliquot insignes canonici cathedrales Cracovienses 
et praelati S. Sntis aliquem gravem virum clarumąue theologum 
ex Academia Cracov. quaererent ad dissolvendas ambiguitates et 
quaestiones in S. Scriptura, quas adversarii, uti rumor erat, ibi 
proposituri erant, atque etiam ad salutaria consilia episcopis hac 
in parte subministranda, adsciverunt sibi secumquae produxerunt 
et aluerunt impensa capitulari excellentem Benedictum ad eam rem 
pro dignitate curandam quam maxime, ut tum de eo fama erat, 
idoneum. (Cfr. Acta historica res gestas Poloniae illustrantia, t. I, 
contin.: Epistularum libros Andreae Zebrzydowski, (1546—1553), 
Cracoviae, 1878; N-us: 842).

Singurali memoriae vi praeditus, quapropter facillime omnia 
fere Ciceronis opera memoria tenebat, sepositis Scoti a rgutiis2) 
totum se arti oratoriae dedit et saepenumero supra prolata scripta 
aliaque privatum vel publice in Academia Cracoviensi interpreta- 
batur, ubi professoris artis rhetoricae honore adfectus erat3). Hoc 
potissimum tempore vitae suae cum videret, multorum classico- 
rum scriptorum Romanorum opera, quae Polonis in Academia 
studentibus opus essent, ad usum eorum non exstare, editiones 
illorum curavit, quae re ipsa apud Scharffenberg. Vietorem, Ungle- 
rum impressae brevi tempore apparuerunt.

Facundus in primis, admirabilis propter maximam copiam 

3

verborum et sententiarum, consilio potens, vir summi ingenii, per- 
multum ad commovendos animos eorum, qui eum audiebant, va- 
lebat, ąuocirca non est mirandom, si a multo pluribus iuvenibus 
quam eius collegae audiebatur atque inmodicis laudibus effereba- 
tur. Quin etiam cum Erasmo Roterodamo, quod ad eloquentiam 
pertinet, conferebatur, tanta illo tempore fama gloriaquae eius 
ingenii atque auctoritas nominis Benedicti erat *).

*) Cfr. adnot. infra.
2) Cfr. Archi w. do dziejów lit. i ośw. w Polsce, t. IV, Liber diligent. (ex 

ann. 1487—i563). Cracoviae, 1886.
s) Praeterea invenitur in codice diplomatico Univ. studii generał. Cracov. 

par. IV, p. i83 sqq. Cracoviae, 1884 notitia de investitura eius (Magistri Benedicti 
Koźminensis) ad altare tituli Corporis Christi et Conceptionis B. V. Mariae in 
Cracovien. ecclesia collegiata S. Annae per Samuel Maciejowski episcopum Cra- 
covien., quod iam pridem Cracoviae, anno 1548, die 4 mensis Julii factum erat.

4) Ex epistula (dat. Cracov. 3o Decembr. i55o) Zebridovii (ad quandam 
Magnificentiam) comperimus, Benedicturn a Cosmin administratione ecclesiae Ca- 
zimiriensis functum esse, eamque postea functione altaris in templo Cracoviensi 
munereque contionatorio permutasse. Is etiam, ut dicit Zebridovius, ita contiones 
suas et regi et universo senatui probavit, ut haud facile ecclesia alium quemquam 
ipsi substitui pateretur. (Cfr. Acta histor. res gest. Poloniae illustrantiat. I, contin.: 
Epistularum libros Andr. Zebrzydowski: 1646—i553, Cracov. 1878, N-us 564).

Annis 1525 hib. et i52Ó hib. fungebatur Cosminensis digni- 
tate senioris bursae «Ierusalem» 2). His virtutibus et rara indole 
animi effecit, ut fama eius nominis magis magisque indies inter 
collegas et praepositos augeretur et professor Sacrae Scripturae 
in theologica facultate cooptatus sit. Quo novo munere fungens 
magis etiam suum nomen cele bratu m reddidit, nam innata ei elo- 
quentia et eruditio, quae in disputationibus pariter atque in trać- 
tandis litteris apparebant, plurimos ingenuos iuvenes, quin etiam 
viros summis honoribus magistratibusque ornatos adducebant, ut 
scholas eius frequentarent; ideoque professores theologicae facul*  
tatis cum virtutes eius et labores in omnibus fere artibus colloca- 
tos digno praemio adficere vellent, Benedicturn canonicum cathe- 
dralem Cracoviensem elegerunt, quae res cum episcopo Cracoviensi 
tum capitulo cathedrali maximo gaudio fuit8).

Brevi tempore post a Sigismundo Augusto, Poloniae rege, 
contionator regius nominatus tantam gloriam consecutus est, ut 
quem oratorem avidissime audierunt, eum contionantem gregatim 
sequerentur, ipsi autem regi proceribusque acceptissimus fuit4); 
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anno 1552 dignitatem archidiaconi Sandomiriensis 1) et vicecan- 
cellarii Academiae Cracoviensis adeptus est.

Hic egregius orator, vir probus, lectissimus sacerdos, alterum 
iuxta S. loannem Cantium lumen Academiae Cracoviensis a. i55g, 
(vitae autem 62°) diem supremum obiit. (Cfr. Simon. Starovols. 
»Monumenta Sarmat, p. 131 sqq. et Epistulam capituli Craco- 
vien. ad A. Zebridovium ex 10 Februar. i56o a. N-us 876 in 
Acta histor., t. I, s. c.).

Memoria Benedicti celebrata est pulchra stela lapidaria, in 
qua eius imago et infra haec inscriptio cernebatur 2).

Benedictus Cosminensis Archidiaconus
Sandomirien. hic sepultus.

Pio Lectori.

Cosmia me tellus genuit, mox fonte renatum 
Salvifico voluit nomen habere boni.

Sic Benedictus eram, stricto seu carmina plectro 
Seu laxo eloquio vox modulanda fuit.

Nunc mea canna silet crudeli falce perempta, 
Qua mors triste fremens obvia quaeque metit.

Ast animus superas dubio procul actus in oras 
Concordi coeptos fundit ab ore sonos.

Hic ubi regnanti celsaque in sede tonanti 
Ingeminat sanctos sancta caterva modos.

Qui nunc lector ades gressu perducte secundo,
Dic mihi, quod debes, dic bona verba precor,

’) In epistula 10 Augusti i552 ad Capitulum Sandomiriense scribit inter 
alia Zebridovius, se archidiaconatum in ecclesia Sandomiriensi, qui Ceplonis morte 
vacuus factus erat, Doctori Benedicto Cosminio contulissse (a. i55a) homini (ut 
eum ipse episcopus nominat) eruaito et amplissimis quibusque fortunis atque or- 
namentis dignissimo. Porro legimus ibidem, notam fuisse Benedicti virtutem, elo- 
quentiam, • eruditionem non solum popularibus eius, «maiorem eum enim fuisse, 
quam qui iis angustiis contineri possets, verum etiam exteris et remotissimis na- 
tionibus. (Cfr. N-us 776, op. s. 1., et N-ri 780, 777, 781).

a) Cfr. Epitaphia in ecclesia S. Trinitatis F. F. Praedicatorum Cracoviae 
a. F. Laurentio Teleżyński collecta. Cracoviae 1790 a., p. 42.
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Dic bona verba tuis cupias si manibus olim 
Ut benedicatur, dic benedicite, vale.

Mortuus ann. i55g, die XVIII Novembr.')•

Nobilissimus hic vir favente Deo et optimatibus dives evasit, 
neque eo opulentior quisquam in collegio exstiterat, ut amicus eius 
N. a Szadek 1. c. inter alia commemorat. Quibus divitiis pulcher- 
rime usus est, nam Cracoviensem bibliothecam academicam mo- 
riens plurimis libris auxit, atque censum certum, quo in omne 
tempus augeretur, reliquit. (Cfr. Starovolscium, Elogia et vitae 
illustriura Poloniae scriptorum, ed. Venet. p. 4; et Georg. Samuel. 
Bandtkie: Hist. bibl. univers. lagell., Cracov. 1821, p. 40).

Praeterea in libris manuscriptis Martini Radymiński, qui ad 
Academiam Cracoviensem attinent, descriptum est testamentum 
Benedicti humanitatis, laudabilis largitionis aliorumque praeclare 
factorum plenum. (Cfr. Mart. Radymiński, Fasti studii gener. Aca- 
dem. Cracov. 1658 a., t. IV, pp. 56 sqq.).

Notandum est, imaginem Benedicti in Universitate lagellonica 
nunc adservari, prius autem eam in bibliotheca lagellonica sus- 
pensam fuisse, in cuius ima parte haec inscriptio invenitur.

1) Koźmin Benedictus hic est, qui censibus auxit 
Atque libris faciem bibliotheca tuam».

Restat ut hoc loco doctissimo viro Ladislao Wisłocki pluri- 
mas gratias agam pro consiliis quibusdam, quae mihi libentissime 
dedit.

Sed haec hactenus.

Accedamus iam ad litteraria studia Cosminensis, qui rhetoris 
publici officio in Academia Cracov. fungens cum videret, discipulis 
suis studentibus nonnulla opera classicorum scriptorum deesse, 
editionem eorum curavit; itaque opera ac labore eius apparuerunt:

In prolata inscriptione reperitur falso adscriptus dies mortis Benedicti 
i. e. XXVIII. Nóvembr„ nam secundum ea quae propria manu in Actrs Univeritatis 
lagell. haud multo post mortem Cosminensis collega eius atque amicus dr. Nico- 
laus Procopiades a Szadek conscripsit, die 18 (XVIII) Norembr.. hora 14 vita 
decessit.
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2) M. Tulli Ciceronis «Pro rege Deiotaro ad C. Caesaremn 
oratio, rhetoricae ac purioris latinitatis amatoribus plurimum utilis. 
Impressum Cracoviae per Matthiam Scharffenberg. 1631 a. in 40.

Exemplar in bibliotheca cracov. adservatum ipsius editoris 
erat, quod ita esse subscriptiones propria eius manu factae et 
plurimae adnotationes ab ipso Benedicto adiectae testantur. (Gfr. 
lanociana III, p. 38 sqq., Mecherzyński, Historya języka łaciń­
skiego, p. 140).